
  Бюджетное учреждение Чувашской Республики 

«Чувашская республиканская детско-юношеская библиотека» 

Министерства культуры, по делам национальностей  

и архивного дела Чувашской Республики 
 

 

 

 

                                            6+ 
 

 

ГАЛЕРЕЯ 
КНИЖНЫХ НОВИНОК 

 

 

 

 

  

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
 

          2024 

Бюджетное учреждение Чувашской Республики 

«Чувашская республиканская детско-юношеская библиотека» 

Министерства культуры, по делам национальностей  
и архивного дела Чувашской Республики 

      Выпуск 2 



2 

 

Редакционный совет: Н.Н. Мисина, председатель, 

 Н.В. Громова, 

 Н.А. Петроградская  

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск:                           Т.Г. Вашуркина 

 

Компьютерный набор и верстка:                 В.И. Толстова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Галерея книжных новинок-2024 : библиографический указатель литературы. 

Вып. 2 / БУ «Детско-юношеская библиотека» Минкультуры Чувашии ; составитель 

В. И. Толстова. – Чебоксары, 2024. – 15 с. – Указатель авторов: с. 12-13. – Указатель 

названий произведений: с. 13-15. 

Указатель отражает новые книги, поступившие в фонд библиотеки во втором 

полугодии 2024 года. Библиографические описания книг сгруппированы по отраслям 

знаний. 

Пособие предназначено для широкого круга читателей. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© БУ «Детско-юношеская библиотека» Минкультуры Чувашии, 2024 



3 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ: 

 

1. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 4 

1.1 Астрономия 4 

1.1.1 Звезды и межзвездная диффузная материя. Звездная (галакти-

ческая) астрономия 

4 

1.2 Науки о Земле 4 

1.2.1 Океанология 4 

1.2.2 Биографии географов и путешественников 4 

1.3 Страноведение. Краеведение 4 

1.3.1 Россия 4 

1.3.2 Европа 5 

2. БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 5 

2.1 Ботаника 5 

2.2 Зоология 5 

2.2.1 Птицы 5 

2.3 Биология человека 5 

2.3.1 Анатомия и гистология человека 5 

3. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 5 

3.1 Программные средства 5 

3.1.1 Программное обеспечение компьютеров 5 

3.1.2 Программное обеспечение компьютерных сетей 5 

3.2 Программирование 6 

3.2.1 Языки программирования 6 

4. ТРАНСПОРТ 6 

4.1 Космический транспорт 6 

5. ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 6 

5.1 История 6 

5.1.1 Древний Восток 6 

5.2 История России 6 

6. ВОЕННОЕ ДЕЛО 6 

6.1 Гражданская защита (оборона) 6 

7. НАУКА. НАУКОВЕДЕНИЕ 7 

7.1 История науки 7 

8. КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 7 

8.1 Рекреационно-развлекательная деятельность 7 

8.1.1 Развлекательно-игровые занятия 7 

9. ФОЛЬКЛОР. ФОЛЬКЛОРИСТИКА 7 

9.1 Мировой фольклор 7 

9.2 Фольклор России 7 

9.2.1 Русский фольклор 7 

9.2.2 Алтайский фольклор 8 

9.2.3 Калмыцкий фольклор 8 

9.3 Фольклор зарубежных стран 8 

9.3.1 Фольклор Китая 8 

10. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 8 

10.1 Литература России 8 

11. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА (ПРОИЗВЕДЕНИЯ) 8 

11.1 Русская литература (произведения) 8 

11.1.1 Русская литература Новейшего времени (октябрь 1917 г. – ) 8 



4 

 

(произведения) 

11.2 Литература Европы (произведения) 11 

11.2.1 Английская литература (произведения) 11 

11.2.2 Нидерландская литература (произведения) 11 

11.2.3 Французская литература (произведения) 11 

11.3 Литература Америки (произведения) 11 

11.3.1 Английская литература (произведения) 11 

12. ИСКУССТВО. ИСКУССТВОЗНАНИЕ 12 

12.1 Изобразительное искусство и архитектура 12 

12.1.1 Изобразительное искусство России 11 

12.2 Музыка 12 

12.2.1 Музыкальная культура России 12 

12.3 Театр 12 

12.3.1 Театр России 12 

13. ПСИХОЛОГИЯ 12 

11.2 Психология развития и возрастная психология 12 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 12 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 13 

 

 

 ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 Астрономия 

 Звезды и межзвездная диффузная материя. 

Звездная (галактическая) астрономия 

22.66 

Д 42 

 

Джонсон, К. Созвездия. Загадки круговорота небесных тел : [тайна имен 

созвездий, астрометрия для начинающих, карта неба в разное время года : 

для среднего школьного возраста] / Келси Джонсон ; [перевод с 

английского Марины Смирновой ; иллюстрации Стива Мака]. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 91, [1] с. : ил. – (Просто о научном). – Алфавитный 

указатель: с. 90-92. – ISBN 978-5-04-169215-5. 

 

 Науки о Земле 

 Океанология 

26.221 

Л 11 

 

Лёва и Лиза исследуют океан : [для младшего школьного возраста] / автор 

и составитель Ю. Надточей ; иллюстрации Анны Нецветаевой. – Москва : 

Детская литература, 2024. – 64 с. : цв. ил. – (Лёва и Лиза в поисках 

ответов). – ISBN 978-5-08-007187-4. 

 

 Биографии географов и путешественников 

26.8д 

М 63 

 

Мирнова, С. С. Путешественники, прославившие Россию : [для среднего 

школьного возраста] / Светлана Мирнова ; иллюстрации Екатерины 

Ореховой. – Москва : Эксмо, 2024. – 78, [1] с. : цв. ил. – (Великие люди, 

великой страны). – ISBN 978-5-04-187842-9. 

 

 Страноведение. Краеведение 

 Россия 

26.89(2Рос) 

А 65 

 

Андрианова, Н. А. Золотое кольцо России : [для детей] / Наталья 

Андрианова. – Москва : Эксмо, 2024. – 182, [1] с. : цв. ил. – (Детские 

путеводители. Всегда на каникулах). – ISBN 978-5-04-188809-1. 

 

 



5 

 

26.89(2Рос) 

Л 39 

 

Леднёва, В. А. Москва речная : [для старшего школьного возраста]             

/ Варвара Леднёва ; иллюстрации автора. – Москва : Детская литература, 

2024. – 64 с. : цв. ил. – (Графический путеводитель). – ISBN 978-5-08-

007334-2. 

 

26.89(2Рос) 

П 27 

 

Перова, О. Моя Россия : книга юного патриота : [для младшего школьного 

возраста] / Ольга Перова ; [художник Елена Володькина]. – Москва : 

Эксмо, 2024. – 63 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-177535-3. 

 

 Европа 

26.89(4Исп) 

Е 15 

 

Евдокимова, Ю. В. Испания со вкусом солнца. Гаспачо для печального 

рыцаря / Юлия Евдокимова. – Москва : Экcмо, 2024. – 384 с. : фот. – (Еда. 

Города. Истории). – ISBN 978-5-04-195365-2. 

 

 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Ботаника 

28.5 

Т 60 

 

Торджман, Н. Деревья и кустарники : [для среднего школьного возраста]    

/ Натали Торджман ; перевод Е. А. Иванкевич ; художники: И. Симлер, Ж. 

Норвуд. – Москва : Стрекоза, 2024. – 65 с. : цв. ил. – (Non-fiction). – 

Предметный указатель: с. 65. – ISBN 978-5-9951-4640-7. 

 

 Зоология 

 Птицы 

28.693.35 

Т 60 

 

Торджман, Н. Птицы / Натали Торджман ; художники Жюдит Гейфье и 

Жюльен Норвуд ; перевод Е. А. Иванкевич. – Москва : Стрекоза, 2024. –  

 73 с. : цв. ил. – (Non-fiction). – Предметный указатель: с. 73. – ISBN 978-5-

9951-4640-7. 

 

 Биология человека. Антропология 

 Анатомия и гистология человека 

28.706 

Б 73 

 

Богдарин, А. Ю. Анатомия для детей : [для детей младшего школьного 

возраста] / Андрей Богдарин ; художник О. Московка. – Москва : 

Стрекоза, 2023. – 92 с. : цв. ил. – (Non-fiction). – ISBN 978-5-9951-5534-8. 

 

 ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Программные средства 

 Программное обеспечение компьютеров 

32.972.13 

В 46 

 

Вильяр, О. Изучаем Blender : практическое руководство по созданию 

анимированных 3D-персонажей / Оливер Вильяр ; перевод с английского 

М. А. Райтман. – 3-е издание. – Москва : Экcмо, 2023. – 464 с. : рис. – 

(Мировой компьютерный бестселлер. Гейм-дизайн). – ISBN 978-5-04-

179733-1. 

 

 Программное обеспечение компьютерных сетей 

32.972.5 

Г 75 

 

Граймс, Р. Как противостоять хакерским атакам : уроки экспертов по 

информационной безопасности / Роджер Граймс ; перевод с английского 

М. А. Райтман. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 366 с. – (КиберБез. 

Лучшие книги о безопасности в сети). – Переводное издание: Hacking the 

Hacker: Learn from the experts who take down haskers / Grimes, Roger A. – 

ISBN 978-5-04-101836-8. 

 



6 

 

 Программирование 

 Языки программирования 

32.973.2 

В 19 

 

Васильев, А. Н. Программирование на C++ в примерах и задачах                 

/ А. Н. Васильев. – Москва : Экcмо, 2024. – 364, [1] с. – (Российский 

компьютерный бестселлер). – Предметный указатель: с. 364-365. – ISBN 

978-5-699-87445-3. 

 

32.973.2 

Д 14 

 

Дакетт, Дж. HTML и CSS : разработка и создание веб-сайтов / Джон 

Дакетт ; [перевод с английского М. А. Райтмана]. – Москва : Эксмо, 2023. 

– 474, [3] с. : цв. ил. – (Мировой компьютерный бестселлер). – Переводное 

издание: HTML & CSS. Design and build websites / Duckett, John. – 

Предметный указатель: с. 461-467. – ISBN 978-5-04-101286-1. 

 

32.973.2 

Д 14 

 

Дакетт, Дж. PHP и MySQL : серверная веб-разработка / Джон Дакетт ; 

перевод с английского М. А. Райтмана. – Москва : Эксмо, 2023. – 686, [1] 

с. : цв. ил. – (Мировой компьютерный бестселлер). – Переводное издание: 

PHP and MySQL / Duckett, John. – Предметный указатель: с. 669-676. – 

ISBN 978-5-04-171951-7. 

 

32.973.2 

М 17 

 

Максименкова, О. В. Программирование в UNREAL ENGINE 5 для 

начинающего игродела : основы визуального языка BLUEPRINT / Ольга 

Максименкова, Никита Веселко. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2024. – 

319 с. : рис. – (Российский компьютерный бестселлер. Гейм-дизайн). – 

ISBN 978-5-04-164196-2. 

 

 ТРАНСПОРТ 

 Космический транспорт 

39.6 

Ш 12 

 

Шабалдин, К. А. Космонавты, прославившие Россию / Константин 

Шабалдин ; иллюстрации Павла Уварова. – Москва : Экcмо, 2024. – 79,  

[1] с. : цв. ил. – (Великие люди великой страны). 

 

 ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 История 

 Древний Восток 

63.3(0)31 

О-76 

 

Осторожно, ты в... Древнем Египте! : руководство по выживанию для 

смельчаков / перевод с испанского А. Свиридова. – Москва : Экcмо, 2024. 

– 135 с. : цв. ил. – (Историонавты). – Переводное издание: Como sobrevivir 

al antiguo Egipto. – ISBN 978-5-04-192828-5. 

 

 История России 

63.3(2) 

М 21 

 

Мальчики, прославившие Россию : [для среднего школьного возраста         

/ Н. Артемова, О. Артемова]. – Москва : Эксмо, 2024. – 78, [1] с. : цв. ил. – 

(Великие люди великой страны). – ISBN 978-5-04-161663-2. 

 

 ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 Гражданская защита (оборона) 

68.9 

Б 20 

 

Баландович, А. Дети в безопасности : дома, на улице и в интернете             

/ Анастасия Баландович ; иллюстрации В. В. Давлетбаевой. – Москва : 

Экcмо, 2024. – 160 с. : цв. ил. – (Детям про безопасность). – ISBN 978-5-

04-188197-9. 

 



7 

 

 НАУКА. НАУКОВЕДЕНИЕ 

 История науки 

72.3 

Л 20 

 

Лалабекова, Н. Г. Учёные, прославившие Россию : [для среднего 

школьного возраста] / Наталия Лалабекова ; иллюстрации Яны Беляниной. 

– Москва : Эксмо, 2024. – 78, [1] с. : цв. ил. – (Великие люди великой 

страны). – ISBN 978-5-04-187841-2. 

 

 КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 Рекреационно-развекательная деятельность 

 Развлекательно-игровые занятия 

77.563 

Б 87 

 

Брисси, П. Бравл Старс. Марафон 48 / Паскаль Брисси ; перевод с 

французского Е. А. Муравьевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 240 с. – (Книги 

по играм ; кн. 2). – Переводное издание: Team gamerz: Brawl stars, le 

gamothon / Brissy Pascal. – ISBN 978-5-04-156579-4. 

 

77.563 

Г 75 

 

Гравити Фолз. Большая книга творчества (...и тайн) / перевод с испанского 

Л. Смилевска. – Москва : Экcмо, 2023. – 96 с. : цв. ил. – (Disney. Гравити 

Фолз. Фан-книги). – Переводное издание: Gravity Falls. Libro de arte y 

misterios. – ISBN 978-5-04-110410-8. 

 

77.563 

Д 27 

 

Дейли, Дж. Записки учёного, попавшего в Майнкрафт : [для среднего 

школьного возраста] / Джеймс Дейли ; перевод с английского                   

М. А. Райтман. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2024. – 160 с. – (Minecraft). 

– Переводное издание: The science of Minecraft / Daely, James, 2022. – ISBN 

978-5-04-174284-3. 

 

77.563 

М 63 

 

Мир животных в играх и головоломках : [для среднего школьного 

возраста] / составитель Е. А. Меркурьева. – Москва : Экcмо, 2024. – 59,  

[5] с. : цв. ил. – (Со всех уголков света. Игры, головоломки и факты для 

маленьких исследователей). – ISBN 978-5-04-161952-7. 

 

77.563 

С 59 

 

Сокровища Майнкрафта. Книга лабиринтов / ответственный редактор       

Е. А. Меркурьева. – Москва : Экcмо, 2024. – 56 с. : цв. ил. – (Minecraft. 

Книги для фанатов). – ISBN 978-5-04-193755-3. 

 

 ФОЛЬКЛОР. ФОЛЬКЛОРИСТИКА 

 Мировой фольклор 

82.3(0) 

А 86 

 

Артёмова, Н. В. Герои славянских мифов : от древности до наших дней : 

[для среднего школьного возраста / Наталья Артёмова, Ольга Артёмова ; 

иллюстрации Натальи Хромовой]. – Москва : Эксмо, 2024. – 78, [2] с. : цв. 

ил. – (На просторах мифов и легенд). – ISBN 978-5-04-188252-5. 

 

 Фольклор России 

 Русский фольклор 

82.3(2=411.2) 

Б 43 

 

Белая уточка : [русская народная сказка] / в обработке А. Афанасьева ; 

художник Тамара Шеварёва. – Москва : Стрекоза, 2024. – 8 с. : цв. ил. – 

(Книги нашего детства). – ISBN 978-5-9951-5830-1. 

 

82.3(2=411.2) 

Д 25 

 

Девочка и лиса : русская народная сказка / в обработке О. Капицы ; 

художник Т. Шеварёва. – Москва : Стрекоза, 2024. – 12 с. : цв. ил. – 

(Книги нашего детства). – ISBN 978-5-9951-5823-3. 



8 

 

 Алтайский фольклор 

82.3(2=632.1) 

С 30 

 

Семеро детей Ялакай : алтайские сказки / иллюстрации Юлии Прохоцкой. 

– Москва : Детская литература, 2023. – 45, [2] с. : цв. ил. – (Дом сказок). – 

ISBN 978-5-08-007161-4. 

 

 Калмыцкий фольклор 

82.3(2=643) 

М 23 

 

Мангас и трое смелых братьев : калмыцкие сказки / иллюстрации Алии 

Ягофаровой. – Москва : Детская литература, 2024. – 48 с. : цв. ил. – (Дом 

сказок). – ISBN 978-5-08-007233-8. 

 

 Фольклор зарубежных стран 

 Фольклор Китая 

82.3(5=711) 

К 45 

 

Китайские народные сказки / перевод с китайского, вступительная статья 

и комментарии Бориса Рифтина. – Москва : Экcмо, 2024. – 352 с. – ISBN 

978-5-04-192310-5. 

 

 ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

 Литература России 

83.3(2) 

Л 20 

 

Лалабекова, Н. Г. Писатели, прославившие Россию : [для среднего 

школьного возраста] / Наталия Лалабекова ; иллюстрации Ольги 

Кондратюк. – Москва : Эксмо, 2024. – 80 с. : цв. ил. – (Великие люди 

великой страны). – ISBN 978-5-04-189631-7. 

 

 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА (ПРОИЗВЕДЕНИЯ) 

 Русская литература (произведения) 

 Русская литература Новейшего времени  

(октябрь 1917 г. – ) (произведения) 

84(2=411.2)6 

А 13 

 

Абдеева, Г. Г. Четвёрка из Трясины : [для среднего школьного возраста]    

/ Гульшат Абдеева. – Москва : Экcмо, 2024. – 314, [1] с. : ил. – (Четвёрка 

из Трясины. Детективы для подростков ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-186158-2. 

 

84(2=411.2)6 

А 13 

 

Абдеева, Г. Г. Ловушка в библиотеке : [роман] / Гульшат Абдеева. – 

Москва : Экcмо, 2024. – 320 с. – (Четвёрка из Трясины. Детективы для 

подростков ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-192103-3. 

 

84(2=411.2)6 

А 13 

 

Абдеева, Г. Г. Шебуршик Вася и волшебный портал : [сказка : для 

младшего школьного возраста] / Гульшат Абдеева ; иллюстрации Юлии 

Прохоцкой. – Москва : Детская литература, 2024. – 96 с. : цв. ил. – (Время 

сказок). – ISBN 978-5-08-007296-3. 

 

84(2=411.2)6 

А 86 

 

Артёмова, О. Приключения продолжаются! : [для младшего школьного 

возраста] / Ольга Артёмова, Наталья Артёмова. – Москва : Экcмо, 2024. – 

63, [1] с. : цв. ил. – (Детектив Финник. Книги по фильму). – ISBN 978-5-

04-168658-1. 

 

84(2=411.2)6 

Б 59 

 

Бианки, В. В. Мастера без топора : рассказы и сказки / Виталий Бианки ; 

иллюстрации Марины Белоусовой. – Москва : Экcмо, 2023. – 96 с. : цв. ил. 

– (Читаем до школы) – ISBN 978-5-04-171115-3. 

 

84(2=411.2)6 

Б 73 

Богданов, В. Клятва пацана : [роман] / Владимир Богданов. – Москва : 

Эксмо, 2024. – 284, [1] с. : ил. – (Пацаны. Романы о подростковых бандах 



9 

 

 позднего СССР). – ISBN 978-5-04-198832-6. 

 

84(2=411.2)6 

Б 73 

 

Богданов, В. Пацан казанский : [роман] / Владимир Богданов. – Москва : 

Экcмо, 2024. – 282, [1] с. – (Пацаны. Романы о подростковых бандах 

позднего СССР). – ISBN 978-5-04-199490-7. 

 

84(2=411.2)6 

Б 79 

 

Болдырев, А. Ю. Перед прочтением сядьте!.. : остроумные и 

непосредственные рассказы из нешуточной, но прекрасной жизни               

/ Алексей Болдырев. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2024. – 256 с. – (Это 

просто смешно. Ироничная проза). – ISBN 978-5-04-188927-2. 

 

84(2=411.2)6 

Б 90 

 

Булдакова, А. Ю. Лоскутный дом и город тысяча дверей : [для среднего 

школьного возраста] / Анастасия Булдакова ; иллюстрации Алины 

Гагариновой. – Москва : Экcмо, 2024. – 256 с. : ил. – (Тёплые истории из 

Лоскутного дома ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-192280-1. 

 

84(2=411.2)6 

В 19 

 

Васильева, Н. Б. Смотри, страху в глаза : повесть / Надежда Васильева ; 

иллюстрации А. Грубер. – Москва : Детская литература, 2024. – 142 с. : ил. 

– (Лауреаты Международного конкурса имени Сергея Михалкова). – ISBN 

978-5-08-007220-8. 

 

84(2=411.2)6 

В 68 

 

Володарская, О. А. Проклятие Спящей красавицы : [роман] / Ольга 

Володарская. – Москва : Эксмо, 2024. – 316, [2] с. : фот. – (Никаких 

запретных тем). – ISBN 978-5-04-203964-5. 

 

84(2=411.2)6 

Г 18 

 

Гамаюн, М. Огнеслава : [романтическая фэнтези-дилогия, на основе 

славянского фольклора] / Марина Гамаюн. – Москва : Freedom : Экcмо, 

2024. – 576 с. – (Young Adult. Княгиня Зеяжска). – ISBN 978-5-04-192607-

6. 

 

84(2=411.2)6 

Г 61 

 

Головачёв, В. В. Ведьмина поляна-2 : [роман] / Василий Головачёв. –  

Москва : Эксмо, 2024. – 316, [1] с. : ил. – (Абсолютное оружие : АО). – 

ISBN 978-5-04-187018-8. 

 

84(2=411.2)6 

Г 61 

 

Голотвина, О. В. Видали мы ваши чудеса! : фантастическая повесть            

/ Ольга Голотвина. – Москва : Детская литература, 2024. – 320 с. : ил. – 

(Метавселенные фэнтези). – ISBN 978-5-08-007248-2. 

 

84(2=411.2)6 

Д 45 

 

Дик, И. И. Мальчик и танк : рассказы / Иосиф Дик ; рисунки                      

Н. Курбановой. – Москва : Детская литература, 2024. – 133 с. : ил. – 

(Военное детство). – ISBN 978-5-08-007135-5. 

 

84(2=411.2)6 

Д 72 

 

Дрёмина, Ю. Киса Алиса и Радость / Юлия Дрёмина, Екатерина 

Адесманова ; иллюстрации Аксиньи La Paloma. – Москва : Детская 

литература, 2024. – 80 с. : цв. ил. – (Киса Алиса и мир эмоций). – ISBN 

978-5-08-007190-4. 

 

84(2=411.2)6 

Е 90 

 

Ефетов, М. С. Девочка из Сталинграда : рассказ / Марк Ефетов ; рисунки 

Ю. Реброва. – Москва : Детская литература, 2024. – 68 с. : ил. – (Военное 

детство). – ISBN 978-5-08-007190-4. 

 

 



10 

 

84(2=411.2)6 

З-37 

 

Заугольная, О. О. Захватчики. Закоулки прошлого : фантастическая 

повесть : в 3-х книгах. Кн. 3 / Оксана Заугольная ; художник Анна 

Шевелёва. – Москва : Детская литература, 2023. – 302 с. : ил. – 

(Метавселенные фэнтези). – ISBN 978-5-08-007136-2. 

 

84(2=411.2)6 

З-37 

 

Заугольная, О. О. Захватчики. Тайна мышиного короля : фантастическая 

повесть : в 3-х книгах. Кн. 1 / Оксана Заугольная ; художник Анна 

Шевелёва. – Москва : Детская литература, 2023. – 252 с. : ил. – 

(Метавселенные фэнтези). – ISBN 978-5-08-007101-0. 

 

84(2=411.2)6 

З-37 

 

Заугольная, О. О. Захватчики. Тропы между мирами : в 3-х книгах. Кн. 2    

/ Оксана Заугольная ; иллюстрации Анны Шевелёвой. – Москва : Детская 

литература, 2023. – 318 с. : ил. – (Метавселенные фэнтези). – ISBN 978-5-

08-007102-7. 

 

84(4=411.2)6 

З-56 

 

Зенюк, Р. Сюрприз для мамы : [для дошкольного возраста] / Рина Зенюк, 

Игорь Шевчук ; [иллюстрации Рины Зенюк]. – Москва : Детская 

литература, 2024. – 32 с. : цв. ил. – (У нас в Котофеевке). – ISBN 978-5-08-

007253-6. 

 

84(2=411.2)6 

И 46 

 

Ильин, С. М. Прут. Первый поход : [фантастическая повесть : в 2-х 

книгах]. Кн. 2 / Сергей Ильин. – Москва : Детская литература, 2023. –    

188 с. : ил. – (Метавселенные фэнтези). – ISBN 978-5-08-007123-2. 

 

84(2=411.2)6 

И 46 

 

Ильин, С. М. Прут. Тайна серых пещер : [фантастическая повесть : в 2-х 

книгах]. Кн. 1 / Сергей Ильин ; художник Анастасия Оленич. – Москва : 

Детская литература, 2023. – 188 с. : ил. – (Метавселенные фэнтези). – 

ISBN 978-5-08-007089-1. 

 

84(2=411.2)6 

К 65 

 

Копченов, П. Н. Хозяин летающего острова : [фантастическая повесть]      

/ Павел Копченов. – Москва : Детская литература, 2024. – 176 с. – 

(Метавселенные фэнтези). – ISBN 978-5-08-007221-5. 

 

84(2=411.2)6 

Л 13 

 

Лав, Т. Бесконечная игра : [роман] / Тея Лав. – Москва : Детская 

литература : Маракуйя, 2024. – 304 с. – (Роман). – ISBN 978-5-08-007305-2. 

 

84(2=411.2)6 

Л 13 

 

Лавряшина, Ю. А. Гнездо аиста : [роман] / Юлия Лавряшина. – Москва : 

Экcмо, 2024. – 384 с. – ISBN 978-5-04-198045-0. 

 

84(2=411.2)6 

С 38 

 

Синявский, П. Грибная электричка : [для детей дошкольного возраста]       

/ Пётр Синявский ; художник Н. Шеварёв. – Москва : Стрекоза, 2024. – 8 с. 

: цв. ил. – (Книги нашего детства). – ISBN 978-5-9951-5797-7. 

 

84(2=411.2)6 

С 91 

 

Сухгоева, А. М. Как Саша полюбил детский сад : [рассказы] / Анастасия 

Сухгоева ; художник А. Кашанская. – Москва : Стрекоза, 2024. – 48 с. : цв. 

ил. – (Счастливое детство). – ISBN 978-5-9951-5853-0. 

 

84(2=411.2)6 

Т 23 

 

Татур, В. В. Ульрик, кто же ты? : [сказка] / Виктория Татур ; иллюстрации 

Алины Поповой. – Москва : Детская литература, 2024. – 92, [3] с. : цв. ил. 

– (Время сказок). – ISBN 978-5-08-007186-7. 

 

 



11 

 

84(2=411.2)6 

У 80 

 

Устинова, Т. В. Девчонки, я приехал! : [повести] / Татьяна Устинова. – 

Москва : Экcмо, 2024. – 320 с. – (Русский бестселлер). – (Татьяна 

Устинова. Первая среди лучших). – ISBN 978-5-04-165713-0. 

 

84(2=411.2)6 

Ц 18 

 

Царинная, В. Про Димку, кота Зефира, любопытные тапочки и говорящее 

одеяло... : [для детей дошкольного возраста] / Виктория Царинная ; 

художник Е. Гончарова. – Москва : Стрекоза, 2024. – 46, [2] с. : цв. ил. – 

(Счастливое детство). – ISBN 978-5-9951-5907-0. 

 

84(2=411.2)6 

Ш 17 

 

Шайхулов, Р. Н. Белые степи : [роман] / Рамазан Шайхулов ; предисловие 

В. Л. Михайловского ; послесловие А. К. Карпова. – Москва : Эксмо, 2024. 

– 315, [2] с. – ISBN 978-5-04-191102-7. 

 

 Литература Европы (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(4=432.4)6 

П 12 

 

Пайнкофер, М. Космическая крепость : [фэнтези] / Михаэль Пайнкофер ; 

перевод с немецкого Ирины Гуриной ; художник Даниэль Эрнле. –  

Москва : Стрекоза, 2024. – 94 с. : ил. – (Герои Галактики ; кн. 1). – 

(Детская художественная литература). – ISBN 978-5-9951-6004-5. 

 

 Нидерландская литература (произведения) 

84(4=432)6 

К 32 

 

Квинтарт, Н. Маленький красный трактор и беспокойные соседи : [для 

дошкольного возраста] / Натали Квинтарт ; иллюстрации Филиппа 

Госсенса ; перевод с нидерландского Надежды Край. – Москва : Эксмо, 

2024. – 32 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-193535-1. 

 

 Французская литература (произведения) 

84(4=471.1)6 

А 56 

 

Альветт, О. Кусачая книга : [для среднего школьного возраста] / Одри 

Альветт ; [перевод с французского Е. М. Ефимовой]. – Москва : Эксмо, 

2024. – 700, [1] с. : ил. – (Магия Чарли ; кн. 2). – Перевод издания: Magic 

Charly (tome 2). Bienvenue a Saint-Fouettard / Alwett, Audrey. – ISBN 978-5-

04-112590-5. 

 

84(4=471.1)6 

Г 99 

 

Гюдюль. Не спорьте с призраком : [роман] / Гюдюль ; перевод с 

французского Е. А. Муравьевой. – Москва : Экcмо, 2024. – 249, [1] с. – 

Перевод издания: Ne vous disputez jamals avec un spectre / Gudule. – ISBN 

978-5-04-115735-7. 

 

 Литература Америки (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(7=432.1)6 

К 68 

 

Корреа, А. Л. Девушка из Германии : [роман] / Армандо Лукас Корреа ; 

перевод с английского Веры Норовой-Лукиной. – Москва : INSPIRIA : 

Эксмо, 2023. – 431, [15] с. : ил., портр., факс. – (Романы для вдохновения). 

– Переводное издание: The German Girl / Correa, Armando Lucas, 2016. – 

ISBN 978-5-04-157363-8. 

 

84(7=432.1)6 

К 73 

 

Коуэн, Дж. Чужое имя. Тайна королевского приюта для детей : [роман]      

/ Джастин Коуэн ; перевод с английского К. А. Савельева. – Москва : 

БОМБОРА : Эксмо, 2023. – 380, [2] с. : 4 л. вкл. л. – (Story). – (За закрытой 

дверью. У каждой семьи свои тайны). – Переводное издание: The Secret 

Life of Dorothy Soames / Cowan, Justine, 2021. – Библиография: с. 372-376. 

– ISBN 978-5-04-166796-2. 



12 

 

 ИСКУССТВО. ИСКУССТВОЗНАНИЕ 

 Изобразительное искусство и архитектура 

 Изобразительное искусство России 

85.103(2Рос) 

А 30 

 

Адинцова, Е. В. Художники, прославившие Россию : [для среднего 

школьного возраста] / Елена Адинцова, Виктория Семибратская ; 

иллюстрации Екатерины Ореховой. – Москва : Эксмо, 2024. – 78, [1] с. : 

цв. ил. – (Великие люди великой страны). – ISBN 978-5-04-189637-9. 

 

 Музыка 

 Музыкальная культура России 

85.313(2) 

Г 68 

 

Гордеева, Е. В. Музыканты, прославившие Россию : [для среднего 

школьного возраста] / Елена Гордеева ; иллюстрации Павла Уварова. – 

Москва : Эксмо, 2024. – 78, [2] с. : цв. ил. – (Великие люди великой 

страны). – ISBN 978-5-04-189645-4. 

 

 Театр 

 Театр России 

85.333(2) 

Ш 12 

 

Шабалдин, К. А. Артисты, прославившие Россию : [для среднего 

школьного возраста] / Константин Шабалдин ; иллюстрации Карины 

Валитовой. – Москва : Эксмо, 2024. – 80 с. : цв. ил., портр. – (Великие 

люди великой страны). – ISBN 978-5-04-189647-8. 

 

 ПСИХОЛОГИЯ 

 Психология развития и возрастная психология 

88.4 

С 28 

 

Севостьянова, Т. В. Твори свою вселенную! : техники вдохновения             

/ Татьяна Севостьянова. – Москва : Экcмо, 2024. – 144 с. : ил. – (Книга 

вместо психолога). – ISBN 978-5-04-179684-6. 

 

86.4 

Х 26 

 

Хауторн, А. Магия в тебе. Как разбудить свою внутреннюю силу и 

добавить в жизнь щепотку волшебства : [для старшего школьного 

возраста] / Амброзия Хауторн ; перевод с английского С. П. Мазиной ; 

иллюстрации Джулии Варетто. – Москва : Эксмо, 2023. – 169, [2] с. : цв. 

ил. – (Современная магия. Книги о поиске своей внутренней силы). – 

Переводное издание: Anyone can (perfect) witch / Hawthorn, Ambrosia. – 

ISBN 978-5-04-173678-1. 

 
 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 

 

ФИО авторов № страницы 

Абдеева Г. 8 

Адинцова Е. 12 

Альветт О. 11 

Андриянова Н. 4 

Артёмова  О. 8 

Артёмова Н. 7 

Баландович А. 6 

Бианки В. 8 

Богданов В. 8 

Богдарин А. 5 

Болдырев А. 9 



13 

 

Брисси П. 7 

Булдакова А. 9 

Васильев А. 6 

Васильева Н. 9 

Вильяр О. 5 

Володарская О. 9 

Гамаюн М. 9 

Головачёв В. 9 

Голотвина О. 9 

Гордеева Е. 12 

Граймс Р. 5 

Гюдюль 11 

Дакетт Дж. 6 

Дейли Дж. 7 

Джонсон К. 4 

Дик И. 9 

Дрёмина Ю. 9 

Евдокимова Ю. 5 

Ефетов М. 9 

Заугольная О. 10 

Зенюк Р. 10 

Ильин С. 10 

Квинтарт Н. 11 

Копченов П. 10 

Корреа А. 11 

Коуэн Дж. 11 

Лав Т. 10 

Лавряшина Ю. 10 

Лалабекова Н. 7 

Леднёва В. 5 

Максименкова О. 6 

Миронова С. 4 

Пайнкофер М. 11 

Перова О. 5 

Себастьянова Т. 12 

Синявский П. 10 

Сухгоева А. 10 

Татур В. 10 

Торджман Н. 5 

Устинова Т. 11 

Хауторн А. 12 

Царинная В. 11 

Шабалдин К. 12 

Шайхулов Р. 11 

 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ КНИГ 

 

HTML и CSS 6 

PHP и MySQL 6 

Анатомия для детей 5 



14 

 

Артисты, прославившие Россию 12 

Белая уточка 7 

Белые степи 11 

Бесконечная игра 10 

Бравл Старс. Марафон 48 7 

Ведьмина поляна-2 9 

Видали мы ваши чудеса 9 

Герои славянских мифов 7 

Гнездо аиста 10 

Гравити Фолз. Большая книга творчества (...и тайн) 7 

Грибная электричка 10 

Девочка и лиса 7 

Девочка из Сталинграда 9 

Девушка из Германии 11 

Девчонки, я приехал! 11 

Деревья и кустарники 5 

Дети в безопасности 6 

Записки учёного, попавшего в Майнкрафт 7 

Захватчики. Закоулки прошлого 10 

Захватчики. Тайна мышиного короля 10 

Захватчики. Тропы между мирами 10 

Золотое кольцо России 4 

Изучаем Blender 5 

Испания со вкусом солнца. Гаспачо для печального рыцаря 5 

Как противостоять хакерским атакам 5 

Как Саша полюбил детский сад 10 

Киса Алиса и Радость 9 

Китайские народные сказки 8 

Клятва пацана 8 

Космическая крепость 11 

Космонавты, прославившие Россию 6 

Кусачая книга 11 

Лёва и Лиза исследуют океан 4 

Ловушка в библиотеке 8 

Лоскутный дом и город тысяча дверей 9 

Магия в тебе. Как разбудить свою внутреннюю силу и добавить в жизнь 

щепотку волшебства 

12 

Маленький красный трактор и беспокойные соседи 11 

Мальчик и танк 9 

Мальчики, прославившие Россию 6 

Мангас и трое смелых братьев 8 

Мастера без топора 8 

Мир животных в играх и головоломках 7 

Москва речная 5 

Моя Россия 5 

Музыканты, прославившие Россию 12 

Не спорьте с призраком 11 

Огнеслава 9 

Осторожно, ты в... Древнем Египте! 6 

Пацан казанский 9 



15 

 

Перед прочтением сядьте!.. 9 

Писатели, прославившие Россию 8 

Приключения продолжаются! 8 

Про Димку, кота Зефира, любопытные тапочки и говорящее одеяло... 11 

Программирование в UNREAL ENGINE 5 для начинающего игродела 6 

Программирование на C++ в примерах и задачах 6 

Проклятие Спящей красавицы 9 

Прут. Первый поход 10 

Прут. Тайна серых пещер 10 

Птицы 5 

Путешественники, прославившие Россию 4 

Семеро детей Ялакай 8 

Смотри, страху в глаза 9 

Созвездия. Загадки круговорота небесных тел 4 

Сокровища Майнкрафта. Книга лабиринтов 7 

Сюрприз для мамы 10 

Твори свою вселенную! 12 

Ульрик, кто же ты? 10 

Учёные, прославившие Россию 7 

Хозяин летающего острова 10 

Художники, прославившие Россию 12 

Четвёрка из Трясины 8 

Чужое имя. Тайна королевского приюта для детей 11 

Шебуршик Вася и волшебный портал 8 

 


